
III.- OTRAS DISPOSICIONES Y ACTOS

Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural

Orden de 19/01/2010, de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural, por la que se modifica la Orden de 
14/11/1994 de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente, por la que se declara la trucha común especie de 
interés preferente y se establece la delimitación de las aguas trucheras. [2010/842]

La Ley 1/1992, de 7 de mayo de Pesca Fluvial de Castilla-La Mancha establece entre sus objetivos la protección, la 
conservación, el fomento y el ordenado aprovechamiento de los recursos de la pesca en los cursos y masas de agua 
de la Región.

La Orden de 14 de noviembre de 1994 de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente declaró la trucha común espe-
cie de interés preferente y estableció la delimitación de las aguas trucheras en la región, delimitación que fue modificada 
en el año 2002.

Transcurridos varios años desde la última revisión ha podido comprobarse alguna variación respecto a la situación de 
las poblaciones trucheras y a las condiciones de sus hábitats, lo que hace necesario realizar una modificación en lo que 
se refiere a la delimitación de las aguas trucheras.

En virtud de lo expuesto, y conforme a lo establecido en el artículo 18.b del Decreto 91/1994, de 13 de septiembre, por el 
que se aprueba el Reglamento que desarrolla los Títulos I, II, IV, V y VI y parcialmente el Título VII de la Ley 1/1992, de 
7 de mayo, de Pesca Fluvial, y en el artículo 23.2 c de la Ley 11/2003 de 23 de septiembre del Gobierno y del Consejo 
Consultivo de Castilla-La Mancha, dispongo:

Artículo único. Modificación de la Orden de 14 de noviembre de 1994 de la Consejería de Agricultura y Medio Ambiente 
por la que se declara la trucha común especie de interés preferente y se establece la delimitación de las aguas truche-
ras.

Uno. El Anexo I queda sustituido por el Anexo I que se adjunta a la presente orden.

Dos. Se sustituye el Anexo II por el Anexo II que se adjunta a la presente orden.

Disposición final. 

La presente orden entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de Castilla-La Mancha.

Toledo, 19 de enero de 2010
El Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural

JOSE LUIS MARTÍNEZ GUIJARRO

AÑO XXIX  Núm. 16 26 de enero de 2010 2710



An
ex

o 
I. 

D
el

im
ita

ci
on

 d
e 

lo
s 

tra
m

os
 y

 m
as

as
 d

e 
ag

ua
 h

ab
ita

da
s 

po
r l

a 
tru

ch
a 

co
m

ún
 

Pr
ov

in
ci

a 
C

ue
nc

a 
Su

bc
ue

nc
a 

Tr
am

o 

C
ab

rie
l 

R
ío

 C
ab

rie
l, 

de
sd

e 
su

 e
nt

ra
da

 e
n 

la
 p

ro
vi

nc
ia

 h
as

ta
 e

l p
ue

nt
e 

de
 V

illa
to

ya
, e

n 
la

 c
ar

re
te

ra
 n

ac
io

na
l 

N
-3

22
 d

e 
C

ór
do

ba
 a

 V
al

en
ci

a.
 

Ja
rd

ín
 

R
ío

 J
ar

dí
n,

 d
es

de
 s

u 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

la
s 

ju
nt

as
 c

on
 e

l r
ío

 A
rq

ui
llo

, i
nc

lu
id

o 
y 

to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o 

ex
ce

pt
o 

la
 L

ag
un

a 
de

 V
illa

ve
rd

e 
Ju

ca
r 

C
as

as
 d

e 
Lá

za
ro

 
R

ío
 M

on
te

m
ay

or
 o

 d
e 

C
as

as
 d

e 
Lá

za
ro

, 
de

sd
e 

su
 n

ac
im

ie
nt

o 
ha

st
a 

la
 P

re
sa

 d
e 

la
 Q

ué
jo

la
 e

n 
el

 
té

rm
in

o 
m

un
ic

ip
al

 d
e 

Sa
n 

P
ed

ro
 

R
ío

 S
eg

ur
a 

y 
af

lu
en

te
s,

 a
gu

as
 a

rr
ib

a 
de

l p
ue

nt
e 

de
 H

íja
r 

en
 e

l t
ér

m
in

o 
m

un
ic

ip
al

 d
e 

Fé
re

z 
y 

to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

flu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o,
 a

 e
xc

ep
ci

ón
 d

el
 e

m
ba

ls
e 

de
 la

 F
ue

ns
an

ta
. 

R
ío

 T
ai

bi
lla

, 
de

sd
e 

su
 n

ac
im

ie
nt

o 
ha

st
a 

la
 e

nt
ra

da
 d

e 
la

 t
om

a 
de

l C
an

al
 d

el
 T

ai
bi

lla
 e

n 
Tu

rr
illa

, 
y 

to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 
R

ío
 T

us
, d

es
de

 s
u 

en
tra

da
 e

n 
la

 p
ro

vi
nc

ia
 h

as
ta

 la
 d

es
em

bo
ca

du
ra

 e
n 

el
 e

m
ba

ls
e 

de
 la

 F
ue

ns
an

ta
, 

y 
to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 M
un

do
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 p
re

sa
 d

e 
lo

s 
C

ár
ca

vo
s 

en
 la

 p
ed

an
ía

 d
e 

La
s 

H
oy

as
 e

n 
el

 
té

rm
in

o 
m

un
ic

ip
al

 d
e 

A
yn

a,
 y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

Se
gu

ra
 

 

R
ío

 M
un

do
: t

ra
m

o 
co

m
pr

en
di

do
 e

nt
re

 la
 C

as
a 

de
 lo

s 
M

aj
al

es
 y

 la
 p

re
sa

 d
e 

Sa
nt

a 
Bá

rb
ar

a 
(L

ié
to

r)
 

G
ua

da
lim

ar
 

R
ío

 G
ua

da
lim

ar
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
su

 s
al

id
a 

de
 la

 p
ro

vi
nc

ia
 d

e 
Al

ba
ce

te
, y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

Al
ba

ce
te

 

G
ua

da
lq

ui
vi

r 
G

ua
da

lm
en

a 
R

ío
 S

al
ob

re
 o

 C
ru

ce
ta

s,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
el

 p
ue

nt
e 

de
 la

 c
ar

re
te

ra
 n

ac
io

na
l N

-3
22

 d
e 

C
ór

do
ba

 a
 V

al
en

ci
a,

 e
n 

el
 té

rm
in

o 
m

un
ic

ip
al

 d
e 

El
 S

al
ob

re
. 

R
ío

 T
aj

o,
 a

 lo
 la

rg
o 

de
 s

u 
re

co
rr

id
o 

po
r l

a 
pr

ov
in

ci
a,

 y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

Ta
jo

 
G

ua
di

el
a 

R
ío

 G
ua

di
el

a,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 p
re

sa
 d

e 
La

 S
ar

te
ni

lla
, e

n 
el

 té
rm

in
o 

m
un

ic
ip

al
 d

e 
V

illa
r 

de
l I

nf
an

ta
do

, y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 J
úc

ar
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 d
es

em
bo

ca
du

ra
 d

el
 rí

o 
Eg

id
ill

o 
in

cl
ui

do
, y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 
R

ío
 C

ab
rie

l, 
de

sd
e 

su
 e

nt
ra

da
 e

n 
la

 p
ro

vi
nc

ia
 h

as
ta

 e
l p

ue
nt

e 
de

 la
 c

ar
re

te
ra

 d
e 

E
ng

uí
da

no
s 

a 
M

ira
, 

y 
to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

C
ue

nc
a 

Ju
ca

r 

C
ab

rie
l 

R
io

 C
ab

rie
l, 

de
sd

e 
el

 c
on

tra
em

ba
ls

e 
de

 C
on

tre
ra

s-
M

ira
so

l h
as

ta
 s

u 
sa

lid
a 

de
 la

 p
ro

vi
nc

ia
. 

AÑO XXIX  Núm. 16 26 de enero de 2010 2711



R
ío

 O
jo

s 
de

 M
oy

a 
o 

M
ira

, 
de

sd
e 

su
 n

ac
im

ie
nt

o 
ha

st
a 

su
 d

es
em

bo
ca

du
ra

 e
n 

el
 e

m
ba

ls
e 

de
 

C
on

tre
ra

s,
 y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

af
lu

en
te

s 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 G
ua

da
za

ón
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
su

 d
es

em
bo

ca
du

ra
 e

n 
el

 rí
o 

C
ab

rie
l, 

y 
to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

Pr
ov

in
ci

a 
C

ue
nc

a 
Su

bc
ue

nc
a 

Tr
am

o 
R

ío
 T

aj
o,

 d
es

de
 s

u 
en

tra
da

 e
n 

la
 p

ro
vi

nc
ia

, 
ha

st
a 

la
 P

re
sa

 d
el

 M
ol

in
o 

C
ar

ra
sc

os
a,

 e
nt

re
 l

as
 

pe
da

ní
as

 d
e 

C
ar

ra
sc

os
a 

de
 T

aj
o 

y 
M

or
ille

jo
, y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

C
ifu

en
te

s 
R

ío
 C

ifu
en

te
s 

en
 to

do
 s

u 
cu

rs
o 

y 
su

s 
af

lu
en

te
s.

 

Ar
ro

yo
 d

e 
la

 
So

la
na

 
Ar

ro
yo

 d
e 

la
 S

ol
an

a 
de

sd
e 

su
 n

ac
im

ie
nt

o 
ha

st
a 

su
 d

es
em

bo
ca

du
ra

 e
n 

el
 e

m
ba

ls
e 

de
 E

nt
re

pe
ña

s.
 

O
m

po
lv

ed
a 

o 
Es

po
lv

ed
a 

Ar
ro

yo
 d

e 
O

m
po

lv
ed

a 
o 

E
sp

ol
ve

da
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
su

 d
es

em
bo

ca
du

ra
 e

n 
el

 e
m

ba
ls

e 
de

 E
nt

re
pe

ña
s.

 
R

ío
 T

aj
uñ

a,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
el

 p
ue

nt
e 

de
 la

 c
ar

re
te

ra
 N

-3
20

 s
ob

re
 e

l r
ío

 T
aj

uñ
a,

 e
n 

el
 

té
rm

in
o 

m
un

ic
ip

al
 d

e 
Ar

m
uñ

a 
de

 T
aj

uñ
a,

 y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 S
an

 A
nd

ré
s 

en
 to

do
 s

u 
cu

rs
o 

y 
su

s 
af

lu
en

te
s.

 

R
ío

 U
ng

ría
 e

n 
to

do
 s

u 
cu

rs
o 

y 
su

s 
af

lu
en

te
s.

 

Ar
ro

yo
 d

e 
R

en
er

a 
en

 to
do

 s
u 

cu
rs

o 
y 

su
s 

af
lu

en
te

s.
 

R
ío

 J
ar

am
a,

 d
es

de
 s

u 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

el
 p

ue
nt

e 
de

 la
 c

ar
re

te
ra

 d
e 

Va
ld

ep
eñ

as
 d

e 
la

 S
ie

rr
a 

a 
C

as
a 

de
 U

ce
da

, y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 S
or

be
 e

n 
to

do
 s

u 
cu

rs
o 

y 
su

s 
af

lu
en

te
s.

 

R
ío

 B
or

no
va

, 
de

sd
e 

su
 n

ac
im

ie
nt

o 
ha

st
a 

la
 p

re
sa

 d
el

 e
m

ba
ls

e 
de

 A
lc

or
lo

, 
y 

to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 
R

ío
 D

ul
ce

 e
n 

to
do

 s
u 

cu
rs

o 
y 

su
s 

af
lu

en
te

s.
 

Ta
jo

 

Ja
ra

m
a 

R
ío

 H
en

ar
es

, d
es

de
 s

u 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

el
 lí

m
ite

 d
e 

lo
s 

té
rm

in
os

 m
un

ic
ip

al
es

 d
e 

Ba
id

es
 y

 V
ill

as
ec

a 
de

 H
en

ar
es

, y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

G
ua

da
la

ja
ra

 

Eb
ro

 
M

es
a 

R
ío

 M
es

a,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
su

 s
al

id
a 

de
 la

 p
ro

vi
nc

ia
, y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 

tra
m

o.
 

To
le

do
 

Ta
jo

 
Pu

sa
 

R
ío

 P
us

a,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 p
re

sa
 d

e 
Lo

s 
N

av
al

uc
illo

s,
 e

n 
el

 té
rm

in
o 

m
un

ic
ip

al
 d

e 
Lo

s 
N

av
al

uc
illo

s,
 y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

AÑO XXIX  Núm. 16 26 de enero de 2010 2712



G
ua

dy
er

ba
s 

R
ío

 G
ua

dy
er

ba
s,

 d
es

de
 s

u 
na

ci
m

ie
nt

o 
ha

st
a 

la
 p

re
sa

 d
e 

N
av

am
or

cu
en

de
. 

G
ua

di
an

a 
Es

te
na

 
El

 rí
o 

Es
te

na
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
su

 s
al

id
a 

de
 la

 p
ro

vi
nc

ia
, y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

AÑO XXIX  Núm. 16 26 de enero de 2010 2713



An
ex

o 
II.

 D
el

im
ita

ci
on

 d
e 

la
s 

ag
ua

s 
tru

ch
er

as
 d

e 
al

ta
 m

on
ta

ña
 

Pr
ov

in
ci

a 
C

ue
nc

a 
Su

bc
ue

nc
a 

Tr
am

o 

Al
ba

ce
te

 
Se

gu
ra

 
 

R
ío

 M
un

do
, 

de
sd

e 
su

 n
ac

im
ie

nt
o 

ha
st

a 
el

 p
ue

nt
e 

de
 L

os
 A

le
jo

s,
 y

 t
od

as
 la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

R
ío

 T
aj

o 
a 

lo
 la

rg
o 

de
 s

u 
re

co
rr

id
o 

po
r l

a 
pr

ov
in

ci
a,

 y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 G
ua

di
el

a,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 c
on

flu
en

ci
a 

co
n 

el
 r

ío
 C

ue
rv

o,
 i

nc
lu

id
o,

 y
 t

od
as

 l
as

 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 
Ta

jo
 

G
ua

di
el

a 
R

ío
 E

sc
ab

as
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
la

 c
on

flu
en

ci
a 

co
n 

el
 a

rr
oy

o 
D

el
 P

er
al

, i
nc

lu
id

o,
 y

 to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 
R

ío
 J

úc
ar

, 
de

sd
e 

su
 n

ac
im

ie
nt

o 
ha

st
a 

la
 c

ol
a 

de
l 

em
ba

ls
e 

de
 L

a 
To

ba
, 

y 
to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 O
jo

s 
de

 M
oy

a,
 d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

ha
st

a 
4 

ki
ló

m
et

ro
s 

ag
ua

s 
ab

aj
o 

de
l p

ue
nt

e 
de

 la
 c

ar
re

te
ra

 
co

m
ar

ca
l C

M
-2

15
, e

n 
“C

as
as

 d
e 

M
ija

re
s”

, y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

R
ío

 C
ab

rie
l, 

de
sd

e 
su

 e
nt

ra
da

 e
n 

la
 p

ro
vi

nc
ia

 h
as

ta
 e

l p
ue

nt
e 

de
 la

 c
ar

re
te

ra
 a

 T
er

ue
l N

-4
20

, 
y 

to
da

s 
la

s 
ag

ua
s 

qu
e 

af
lu

ye
n 

a 
es

te
 tr

am
o.

 

C
ue

nc
a 

Ju
ca

r 
C

ab
rie

l 

R
ío

 M
ay

or
, d

es
de

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o,

 h
as

ta
 la

 L
ag

un
a 

de
l M

ar
qu

es
ad

o,
 in

cl
ui

da
. 

R
ío

 T
aj

o,
 d

es
de

 s
u 

en
tra

da
 e

n 
la

 p
ro

vi
nc

ia
 h

as
ta

 e
l l

ím
ite

 d
e 

té
rm

in
os

 m
un

ic
ip

al
es

 d
e 

Pe
ra

le
jo

s 
de

 
la

s 
Tr

uc
ha

s 
y 

Ta
ra

vi
lla

, y
 to

da
s 

la
s 

ag
ua

s 
qu

e 
af

lu
ye

n 
a 

es
te

 tr
am

o.
 

G
ua

da
la

ja
ra

 
Ta

jo
 

 
R

ío
 C

ab
ril

la
s:

 tr
am

o 
co

m
pr

en
di

do
 e

nt
re

 s
u 

na
ci

m
ie

nt
o 

y 
el

 lí
m

ite
 e

nt
re

 lo
s 

té
rm

in
os

 m
un

ic
ip

al
es

 d
e 

C
he

qu
illa

 y
 M

eg
in

a 

AÑO XXIX  Núm. 16 26 de enero de 2010 2714


		2010-01-25T12:44:31+0100
	ENTIDAD JUNTA DE COMUNIDADES DE CASTILLA LA MANCHA - CIF S1911001D - NOMBRE ELVIRA GUTIERREZ MARIA MAR - NIF 03839461W




